²⁾ L. 6. *de iniur.*

³⁾ Ita enim explicandus videtur hic locus CUIACIO *ad L. 4. de pub. iud.* (*in Opp. T. 5. p. 575.*)

fiant, lege Cornelia contineri ULPIANUS dicat ¹⁾. Statuendum igitur apparet: ipsam legem non nisi pulsationem et verberationem spectasse, ceterasque, quae manu fierent, iniurias interpretatione demum legi esse adiectas. Iam haec sequuntur apud Ciceronem: *Infirmatio rationis, Eiusmodi sunt iniuriae, ut de his indignum sit non primo quoque tempore iudicari. Iudicatio, Atrocitas iniuriarum satisne causae sit, quare, dum de ea iudicetur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium comparatum sit, praeiudicetur.* Quae quidem ultima verba satis docent, universam hanc praeiudiciorum cavendorum rationem, quamquam utilissima ea ac maxime necessaria visa sit Ictis, ex arbitrio tamen Praetoris, a quo actio aliqua postularetur, pependisse, neque ulla lege fuisse praescriptam, quod ipsum cum Ictorum Romanorum dictis optime convenit ²⁾. Itaque mirandum est, apud SIGONIUM ³⁾ locum nostrum, recte ceterum ab eo intellectum,

¹⁾ L. 5. §. 1. de iniuriis.

²⁾ Etenim tum PAULUS interdum, ait: evenire, ut praeiudicium iudicio publico fiat (L. 4. de pub. iud.), i. e. interdum recedi ab ista regula (cf. L. 2. §. 1. vi bon. rapt.), quod, ubi lege quadam ea regula constituta fuisset, fieri non potuisset, tum ULPIANUS (L. 7. §. 1. de iniur. supra explicata) non quid debeat fieri a Praetore, sed quo facto *rectius* fecerit quaerit.

³⁾ De iudiciis L. 1. C. 21.

ita descriptum legi: „Cicero in Rhetoricis: *Lex est, in iudicio privato praeiudicium ne fiat publico. Cum ad vim*” rel.

In alia omnia posterior abiit aetas. Cum enim id maximopere caverent prioris aevi Icti, ne ullum fieret publico iudicio praeiudicium, GRATIANUS Imp. qualemcumque publica inter et privata iudicia tractanda ordinem admittens ¹⁾, iudicem ipsum, cui criminis quaestio obvenisset, rem ipsam magis quam prodita aliorum iudicia secuturum credendum esse putavit ²⁾.

§. 16.

Universa quae de praeiudiciis hactenus fuit disputatio, in hunc finem instituta esse apparet, ut nullum inde duci posse argumentum doceretur, quo minus utraque eiusdem facti poena, tum privata tum publica eaque publico exigenda iudicio, expeti posset. Etenim qualiscunque unquam fuerit praeiudiciorum a publicis iudiciis arcendorum ratio (quam quidem a recentioribus alienam esse

¹⁾ *L. un. C. quando civilis actio* et *L. un. C. Th. victum civiliter*.

²⁾ Idem in hereditariis caussis constituit IUSTINIANUS in *L. 12. C. de petit. hered.*

legibus monstravi), non tam ipsum poenarum sumendarum ius, quam solum ordinem iudiciorum eam spectasse apparet: extra quam rem cum nihil sit, quod coniunctae huiusmodi poenarum exactioni officiat, ea etiamsi nullis praeterea niteretur argumentis, satis probanda videretur. At, ut illud argumentum mittam, quod FINESTRESIO (l. c. §. 86.) inprimis placet, iniquam rem statuere, qui poenalem actionem a quolibet e populo accusatione instituta exstingui posse contendat, restant plura iuris loca; quibus utramque a reo exsolvendam poenam fuisse, rectiore via efficitur.

Ita, ut iis solis utar, quibus res ipsa declaratur, etsi nulla accedat ratiocinatio, ULPIANUS furti actione peracta nihil contineri contendit, quo minus lege Cornelia ex eodem facto agi possit¹⁾: *si servum quis, ait, alienum spoliaverit, isque frigore mortuus sit, de vestimentis quidem furti agi poterit, de servo vero in factum agendum* (ex lege Aquilia enim agi non poterat, cum esset intermedia quaedam damni caussa) *criminali poena* (sc. ex lege Cornelia, cum nihil intersit, occidat quis, an causam mortis praebeat)²⁾, *adversus*

¹⁾ L. 14. §. 1. *de praescr. verb.*

²⁾ L. 15. *pr. ad L. Corn. de sicar.*

eum servata. Unum idemque erat factum, e quo cum furti delictum tum Corneliae crimen legis fluebat, alteramque poenam exacta altera superesse Ulpianus docet.

Eadem ratione cum Fabiae quoque legis accusatione actionem furti coniungi posse, GRATIANUS Imp. ita statuit, ut a nemine unquam negatum fuisse appareat ¹⁾.

Perro, quod tradit MODESTINUS ²⁾, *is, qui praedam ab hostibus captam* (i. e. rem fiscalem) *subripuit, Lege peculatus tenetur* (i. e. deportatione puniendus est, *L. 3. eod.*) *et in quadruplum* (praeterea) *damnatur.* Recentiori enim tempore in fiscalium rerum furta quadrupli constituta est poena ³⁾, quam in eiusmodi peculatu, qui in fiscali, non publica re committeretur, cum deportatione concurrisse patet. Utramque exigi posse poenam, Modestinus ait, i. e. post quadruplum solutum

¹⁾ *L. un. C. quando civilis actio.*

²⁾ *L. 13. ad L. Iul. pecul.*

³⁾ Cuius solius meminit PAULUS (*rec. sent. V. 27.*), quippe recentioris praesertim iuris interpret: alia est sententia FINESTREHII (*Hermogen. p. 1043. sq.*), apud quem de propria ista fisco actione plura invenies.

superesse legis Iuliae accusationem, et deportatum restitutumque in quadruplum conveniri posse.

Tandem IUSTINIANUS adulterum coniugem et dote privari et publicae subiici poenae voluit, qua de re aptior infra dicendi locus erit.

- Attamen duas ius Romanum nobis exhibet causas, in quibus tum publicum tum privatum poenale iudicium ex eodem facto ita nascerentur, ut altero electo alterum consumeretur: *iniuriarum* causam alteram, alteram *adulteri*, quae, cum ab ista, quam proposui, regula recedant, iam accuratius mihi videntur explicandae.

Etenim post iniuriarum poenas, quas XII. tabularum lex constituerat usu antiquatas, omnes omnino iniurias praetoria illa iniuriarum actione vindicatae esse constat, donec publicum iudicium constitueret L. Corn. Sulla, quo quarundam poenae iniuriarum, non tamen nisi ab eo, cui facta esset iniuria ¹⁾, expeterentur. Et ipsa quidem Cornelia

¹⁾ Quod quidem, licet ab ordinario publicorum iudiciorum iure alienum sit, in ipsis legis Corneliae criminibus viguisse aperte declarat ULPIANUS in L. 5. pr. §. 4. 6. *de iniur.*: famosi

lege privatas huiusmodi iniuriarum poenas sublatas, easque posterioris aetatis aut usu aut Impp. constitutionibus denuo revocatas esse ¹⁾ iam supra monui. Hae autem praetoriae actionis restitutione cum id solum caverent leti, ut ne minus aliquid in gravissimis huiusmodi iniuriis quam in reliquis actori liceret, satis esse putaverunt, si solam alterutrius iudicii electionem ipsi tribuerent: quo factum esse ut, utrumvis actor iudicium elegisset, alterum amitteret, obscuriore quodam PAULI loco, mihi iam explicando ²⁾, declaratur. Praecedente lege cum de ipsius Corneliae legis criminibus ULPIANUS egisset, ad famosos libellos, qui Senatusconsulto demum adiecti videntur legi Corneliae, transit, et in iis praemia ei, qui indicasset, publice constituta esse docet. Iam ita Paulus: *Quod sc. necessarium est* (i. e. ea eius est utilitas, ut saepe necesse sit, eo uti), *cum nomen adiectum*

libelli, quippe ipsi legi Corn. ex So. adiecti, eodem iure usi esse videntur, unde satis apparet, cur publicum eorum (quoad formam) iudicium *ad privatam causam pertinere* et *privata* (quoad ius agendi) *actio esse* dicatur. (L. 6. de iniur., L. 42. §. 1. de procur.)

¹⁾ L. 7. §. 6. L. 37. §. 1. de iniur.

²⁾ L. 6. de iniur., cui explicando praeter CUIACIUM (Opp. T. 5. p. 753.) operam dederunt, cl. SCHLOSSER in Hugo civil. Magazin B. 1. p. 162. et WEBER über Iniurien Cap. 10. in fin.

non est eius, in quem factum est, tunc ei, quia difficilis probatio est, voluit Senatus publica quaestione rem vindicari. (An igitur voluit Senatus, ab ipso iudice etiamsi nullus existeret accusator, (ex officio, ut aiunt) in crimen inquiri ¹⁾?) Ista iudicii instituendi forma, nobis quidem recepta, a Romanorum iure quam maxime aliena erat. An accusationem tantum publicam constituit? Publicam eam non fuisse et supra docui (p. 142. not. 1.) et verba nostra („tunc ei . . . voluit . . . vindicari” i. e. ei ipsi, qui iniuriam passus iam accusationem instituisset) optime monstrant. Itaque non de inchoandi iudicii iure, sed de forma eius publica illa quaestio videtur intelligenda, de forma, inquam, qua, cum publice tota res tractaretur, publiceque darentur indici praemia, facilius redderetur huius rei probatio.) *Caeterum si nomen adiectum sit, et iure communi iniuriarum agi poterit,* (i. e. aequae facilis erit privatae actionis tractatio, quam nisi respexeris, eadem erit tum prioris tum posterioris causae ratio. Agere enim de utralibet licebat, etiamsi nullum adiectum esset nomen: condemnatio in neutra sequebatur, nisi demonstra-

¹⁾ Qua de re inter eos quos iam laudavi scriptores, satis convenire videtur.

tum esset, tum in certam personam (cum nulla praeterea sit iniuria, nullum crimen), tum in eam ipsam, quae iam ageret, libellum esse conceptum). *Nec enim prohibendus est privato agere iudicio, quod publico iudicio praeiudicatur* (i. e. ob eam rem, quod publico iudicio praeiudicium fieri non debeat): *quia ad privatam causam pertinet* (i. e. quia non, ut in reliquis publicorum iudiciorum criminibus, publicum, sed privatum potius est ius accusandi): *Plane si actum sit publico iudicio, denegandum est privatum: similiter ex diverso* (e quibus verbis, quae sola ad rem nostram pertinent, eis quoque, quae modo attuli, lux affunditur: quorum quidem hic mihi sensus videtur, e peculiari hulus accusationis quippe ad privatam causam spectantis iure illud quoque peculiare ortum esse, quod privata actione electa publicum iudicium consumeretur: quod cum ita sit, nullam habendam esse praeiudicii arcendi rationem, cum nullum supersit publicum iudicium, cui fieri praeiudicium possit). — Sed tota haec, quae circa iniurias viguit, regulae nostrae exceptio, ut sero nata, ita cito denata esse videtur: universis enim iniuriis ita inter se aequatis, ut publica eaque extraordinaria poena omnes vindicari possent¹⁾,

¹⁾ §. 45. de iniuriis.

non potuit iudicium publicum quibusdam olim iniuriis proprium non antiquari¹⁾: quo facto, quaecunque publici huius iudicii peculiaria essent iura abolita esse apparet.

Similis alterius ratio est exceptionis, quam in adulterii caussa obtinuisse supra dixi. Etenim Ulpiani tempore iudicio *de moribus* uti licebat marito, quo iudicio aut ob graviore mores sextam, aut ob leviores octavam dotis partem nancisceretur²⁾. Itaque cum adulterium uxor commisisset, praeter istud de moribus iudicium legis Iuliae quoque marito patebat accusatio, ita tamen, ut altero iudicio electo ab altero abstineret³⁾. Cuius rei ea ratio fuisse videtur, quod etiamsi non tota, ut iniuriarum quidem publicum iudicium, ad privatam causam pertineret adulterii accusatio,

¹⁾ *L. 7. C. de iniur.*, quare mirandum non est, ipsius Corneliae legis capita tantum non omnia intercuisse, eaque quae lecti ad istam legem commentati essent (quo pertinet *L. 5. de iniur.*), quasi non huius peculiare legis crimen, sed iniuriarum generatim tractarent delictum, Digestis esse inserta.

²⁾ ULPIAN. *T. 6. §. 12.*

³⁾ *L. un. C. Th. victum civiliter*: eiusdem vestigia iuris non quidem, ut IAC. GOTHOFREDO (ad d. L. un.) visum est, in *L. 47. sol. matr.*, sed in *L. 11. §. 3. ad L. Iul. de adult.* exstant.

praerogativa tamen aliqua maritus in ea accusatione gauderet instituenda, qua quidem privatam vindictam spectante a reliquis accusationibus ista quodammodo seiungeretur. Verum inde ab HONORIO Imp. id iuris obtinuit, ut et tota ob adulterium dos apud maritum remaneret, et antiquo de moribus iudicio sublato, quaecunque propria ei essent ac pecuniaria iura evanescerent ¹⁾.

Verum tantum abfuit, ut hisce exceptionibus, quibus iure prioris aevi circumscriptam fuisse regulam nostram monstravi, ipsi quidquam regulae detraheretur, ut ad eam tuendam firmandamque vel solae istae exceptiones sufficerent. Primum enim egregie probant praeiudiciorum argumento nihil contineri, quod regulae illi adversetur. Nam si ea fuisset praeiudiciorum cavendorum ratio, ut ne consumeretur publicum iudicium electo privato, in his certe causis, quibus altero alterum consumptum esse iudicium nemo negat, maxima eius

¹⁾ Ipsa Honorii constitutio exstat in *L. 2. C. Th. de repudiis*: Iustiniani praeterea constitutionibus tum antiquatum de moribus iudicium (*L. un. §. 5. C. de rei ux. act.*, *L. 11. §. 2. C. de repudiis*) tum coniuncta cum publica poena dotis iactura (*N. 117. C. 8. §. 2.*) aperte probatur. Ad historiam antiqui de moribus iudicii apprime faciunt, quae scripsit LAC. GORFREDUS ad *L. 1. C. Th. de dotibus*.

cautionis cura appareret: quam, cum ab his ipsis iisque solis prorsus aliena sit ¹⁾, longe alia spectasse nemo non videt. Et alia praeterea eaque luculentior ex istis exceptionibus peti potest regulae nostrae demonstratio: etenim disertis verbis *unam exceptam esse causam de moribus* GRATIANUS Imp. declarat ²⁾: quo ipso et Gratianus et, qui ob unicam istam exceptionem sublatam haec verba resecanda putavit, Tribonianus ³⁾ summam illius regulae agnoscunt vim atque auctoritatem.

§. 17.

At ne maiorem aliquanto huic rei, quam res ipsa postuleret, operam cuiquam videar impendisse, contrarias iam eorum Ictorum afferam sententias, quorum auctoritate quin vera huius rei ratio obruatur atque obscuretur, licet omnibus viribus contra nitaris, vix poterit caveri. Cum enim solus FINESTRESIUS ⁴⁾, et is ipse nominis magis gravitate quam argumentis, nostram tueatur sententiam,

¹⁾ *L. 6. de iniuriis* supra explicata.

²⁾ *L. un. C. Th. victum civiliter.*

³⁾ *L. un. C. I. quando civilis actio.*

⁴⁾ *I. c. §. 81. 86. 88.*

omnia alia sibi persuaserunt IAC. CUIACIUS ¹⁾ et IAC. GOTHOFREDUS ²⁾, quos quae secuta hac in re est imitatorum turba utinam saepius et consuleret et sequeretur!

CUIACIUS ea, quibus res nostras, et ultra res poenam forsitan persequamur, s. quae de re familiari sint privata iudicia, ab illis distinguenda esse putat, quae solam vindictam spectent: et prioris quidem generis actiones publico iudicio *non praeiudicare*, i. e. non excludere publicum iudicium et ob id ipsum ei posse *praeiudicari*, i. e. in iudicium deduci, etiamsi publico nondum actum sit iudicio. E contrario illas, quae solam vindictam spectent actiones, quia plures eiusdem facti poenae esse non possint, ita cum publico iudicio concurrere, ut utrovis in iudicium deducto alterum exspiret, i. e. publico iudicio (pro duplici *praeiudicii* significatione) et *praeiudicare* et *praeiudicari non debere*. Itaque, etiamsi publicum con-

¹⁾ Cuiacii sententia colligenda est his ex locis: *Obs.* XX. 26. et XXIV. 16., *paratit. ad Cod.* IX. 31., *recitat. ad L.* 4. *de pub. iud.* (in *lib.* 37. *Pauli ad ed.*, T. 5. *opp.* ex ed. Neap. de 1758, quam secutus sum, p. 573 — 576.): eius sententiam repetitam leges apud SUAREZIUM l. c. C. 1.

²⁾ *Comm. ad L. un. C. Th. victum civiliter.*

currat iudicium, furti agere licere: iniuriarum et de moribus non licere. Quam quidem sententiam e falsa illa praeiudiciorum notione ortam esse apparet: solum igitur hoc restat, ut, qualia reliqua eius sint praesidia, doceam. Iam, ut mittam, quam falsum sit, quod de iniuriarum actione Cuiacius contendit ¹⁾, quicumque rem familiarem spectantia a reliquis seiungit iudicia, eorum aut originis aut exitus rationem habet. Cuiacius cum in eo, quod plures eiusdem facti non possint esse poenae, nitatur, non originem ²⁾, sed exitum spectare videtur. Iterum, si solum exitum respexeris, duplex eorum, quae ad familiarem rem pertinent, existit iudiciorum genus: etenim aut ea ita vocaveris, quaecumque ad id prodita sint, ut rem aliquam pecuniamve actor nanciscatur; quod cum universis privatis actionibus, sive poenalibus, sive

¹⁾ Cuiacius enim, ut, quae de publico iniuriarum valent iudicio, universis iudiciis publicis det, *Legem 6. de iniur.* cum *L. 7. §. 1. eod.* confundit, quae leges quam diversa et fere contraria contineant, iis explicandis (§. 15. 16.) supra monstravi.

²⁾ Originis causa ea rem familiarem spectare dicuntur poenalia iudicia, quae ex iactura quadam et patrimonii immi-
nutione orta sunt, ut furti actio rel.: reliqua, ut iniuriarum et sepulchri violati actiones, et facilius amittuntur (*L. 6. sep. viol.*) et in bonis esse non censentur (*L. 2. §. 4. de coll. bon.*).

rei persecutoriis, commune sit, huc facere non potest¹⁾: aut in iis solis hocce usus fueris nomine, quae ad damnum sarcendum instituta fuerint. At ne haec quidem significatio in Cuiacii distinctione inesse potest, cum furti aequae ac iniuriarum actio solam poenam petat, neque ad rem persequendam ea quisquam uti possit. Itaque totam Cuiacii distinctionem ipsamque, quae ex ea pendet, sententiam, etsi omnia, quae in adversam partem tuendam attuli, mittas, cum quovis modo explicata, aut sibi repugnet aut certissimis iuris argumentis, vel per se corruere apparet.

IACOBUS GOTHOFREDUS ipsam quidem, quam a Cuiacio inventam dixi, distinctionem admittens, iniuriarum tamen actionem a iudicio de moribus separat, non tam ob diversam ipsius naturam

¹⁾ Hac de re intelligo ultima verba *Legis 4. de pub. iud.*, quae cum prioribus ita cohaerent: Paulus, cum vulgata illam antiqui iuris regulam: *ne praeiudicium fiat iudicio publico*, forte commemorasset, ab ea regula interdum recedi ait, quod, ut clarius pateat, privata quaedam affert iudicia, quibus illud fieri possit: denique in haec verba desinit: *nam in his de re familiari agitur*, i. e., nam haec eiusmodi sunt iudicia, quibus praeiudicari interdum publico alicui iudicio dixi, his igitur recte usus sum hanc in rem exemplis." Ex his apparet, neutiquam ad Cuiacii sententiam hunc locum facere.

(etenim nullum inter utrumque iudicium, quoad hanc distinctionem aut re vera intercedit aut a Gothofredo profertur discrimen), quam quia *unicum* Gratianus excipi dicat de moribus iudicium, cuius rei supra rationes reddidi. At in ipsis de re familiari iudiciis novum prorsus aliquid affert, idque ei quam tradidi sententiae quam maxime adversum. De eo enim agi statuit, an *victus* alterutro iudicio ad alterum recurrere possit, i. e. an successivus s. subsidiarius, quem vocent, iudiciorum concursus admittendus sit: et admitti eum quidem plerisque in caussis, in iudicio de moribus non admitti¹⁾: ceterum cumulativum, quem vocent, concursum (in quo quidem tuendo tota nostra versatur disputatio) nunquam probari posse. Atque huic novae totam rem conficiendi rationi omnia primo, quae pro cumulativo privatorum poenaliu[m] cum publicis iudiciis concursu attuli argumenta adversantur, deinde hoc quoque contrarium est, quod in plurimis, quae de publicis privatisque iudiciis concurrentibus agunt, locis promiscua est poenaliu[m] aliarumque privataru[m] actionu[m] tractatio²⁾: iam cum cumulativum earum,

¹⁾ Eandem in rem subtilius quam verius vertit *Legem 47. soluto matrimonio.*

²⁾ Cf. v. c. *L. 4. de pub. iud. et L. un. C. Th. victum civiliter.*

quibus res nostras petimus, actionum cum publicis iudiciis concursum iure Romano admitti nemo quisquam dubitaverit, non modo locis sed verbis iisdem et cumulativus et successivus concursus, si vera esset Gothofredi sententia, contineretur. Neque quidquam invenio, e quo orta esse ista sententia possit, nisi inscriptionem eius tituli quem Gothofredus interpretatur: „*victum civiliter agere criminaliter posse*”, quae quidem verba ita mihi videntur explicanda: tum privatum tum publicum iudicium prius tractari posse, sed tantum abesse, ut sententiae de alterutro latae quantacunque in alterum tribuenda sit vis (haec enim totius legis summa est sententia), ut *vel victus civiliter agere criminaliter possit*.

§. 18.

III. Quam in prioribus concursus generibus iure Romano obtinuisse monstravi coniunctam utriusque poenae exactionem, ea etiam *pluribus publicis criminibus in eodem facto concurrentibus servabatur*.

Et PAULUS quidem ¹⁾ *Senatum censuisse* refert,

¹⁾ *L. 14. de accusat.*: Tito forsitan imperante istud conditum est Sc., cf. *Suetonium in Tito*, C. 8. *in f.*

ne quis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret. Quae quidem verba de formali publicorum criminum concursu ita interpretati sunt Icti nostri, ut coniunctam utriusque poenae exactionem iis negari statuerent. At ego censeo, non de formali concursu, sed de eo facto Paulum agere, quo unicum crimen contineretur. Quamquam enim formali concursu *unum delictum* contineri a nonnullis Romanis Ictis dicitur ¹⁾, alio tamen eoque rectiore (*cf.* §. 2.) loquendi modo usum fuisse Paulum e constitutione quadam DIOCLETIANI et MAXIMIANI apparet, quam ad id ipsum conditam esse dixeris, ut lucem aliquam Paulo afferret ²⁾: *Qui de crimine publico in accusationem deductus est, ab alio super eodem crimine deferri non potest. Si tamen ex eodem facto plurima crimina nascuntur, et de uno crimine in accusationem fuerit deductus: de altero non prohibetur ab alio deferri* rel. Itaque, ut dixi, de eo facto Senatus vetuit pluribus legibus quaeri, quod unicum crimen contineret: cuius rei haec ratio fuisse videtur. Etenim de eodem crimine plurimae saepe latae erant leges, quarum aliis aliae succedebant, quae

¹⁾ Cf. L. 2. *pr. de privat. del.*, L. 32. *de O. et A.*

²⁾ L. 9. *C. de accusat.*

illas corrigerent, supplerent, in memoriam revocarent. Cum autem reus e recentissima, quae de crimine aliquo lata esset, lege esset absolutus, saepius forte eveniebat, ut e priore quadam lege ab eodem iterum accusatore deferretur: quaerebatur igitur, utrum admitteretur haecce accusatio, an sine sententia statim reiiceretur. Quam quidem quaestionem a nostra quam maxime diversam fuisse apparet. Cum enim nostra in eo versetur disputatio, utrum plurium legum, quas simul obtinere constet, inter se coniungi possint poenae, tunc contra de eo ipso quaerebatur, utrum simul vigerent plures de eodem crimine leges, an recentissima antiquatae censendae essent priores. Movebat dubitationem, quod in civili quidem iure nova quadam obligatione (v. c. poena privata) constituta pristinae eiusdem facti obligationes nequam antiquatae esse censerentur ¹⁾. De hac igitur quaestione pronuntians Senatusconsultum, illud, quod de formali concursu est, ne attingebat quidem argumentum: neque praeter supra appositam constitutionem, quae et ipsum confirmat Senatusconsultum et formalem simul tractat publi-

¹⁾ L. 41. pr. de O. et A.

corum criminum concursum, ullum de huiusmodi concursu exstat legum iudicium.

Itaque, ne exemplis careat hicce disputationis locus, si quis ob annonam vi retentam ¹⁾ delatus, poenam XX. aureorum solvisset ²⁾, ex lege Iulia de vi rursus poterat accusari. Aut si armatos quis coegisset, ut magistratum populi Romani occideret, e tribus legibus aqua et igni ei poterat interdici: quarum altera absolutus ex altera rursus poterat deferri.

§. 19.

Iis, quae hucusque propositi, concursus generibus totum continebatur usque ad Principum tempora concursus argumentum: iam nova sub Imp. accedunt crimina publicis poenis extra ordinem plectenda, quorum tum cum pristinis tum inter se concursum nunc exponam.

IV. Ex eodem igitur factò si et *privata* et *publica* *eaque* *extraordinaria* *poena* nascatur, earum electivum esse poenarum concursum, neque

¹⁾ L. 2. §. 1. de lege I. de annona.

²⁾ L. 2. §. 2. *sod.*

utramque unquam expeti posse, plerique statuunt¹⁾. Cuius quidem opinionis nullam esse vim apparet, nisi in illis extraordinariis poenis, quae pristino facti cuiusdam poenali eique privato iudicio superaddita sunt, sicut iniuriarum furtique publicae coercitiones: earum enim eam esse naturam statuunt, ut et privata eiusdem facti poena consumantur, et ipsae exactae eam extinguant. At ubi privatae poenae alia, alia extraordinariae est ratio, nihil est, quod coniunctae poenarum exactioni obstare videri possit. Itaque qui iniuriae faciendae causa domum alterius coactis hominibus diruerat, et ex edicto in quadruplum et (si publicam poenam inferri actor maluisset) extraordinaria iniuriarum poena praeterea tenebatur.

At ne in illo quidem, e quo ortam esse contrariam aliorum sententiam dixi, concursus genere utramque simul poenam solvendam esse, negaverim. Etenim facile concedo, ipsum laesum altera poena electa alteram expetere non posse, et ita IULIANUS respondit, eum, qui ad praefectum vigilibus praesidemve (quorum erat publice furta coercere)

¹⁾ Haec est sententia FINESTRESII l. c. §. 87.

furem deduxisset, furti actione agere non posse¹⁾. Sed quid obstat, quo minus ab alio publica exigi possit poena, quam ipse laesus persequi haud amplius potest? aut qui poterit fieri, ut alius publicam expetens poenam privatum laeso auferat poenale iudicium? Quod enim plerique putant, neminem nisi ipsum laesum eiusmodi publicas persequi posse poenas, equidem mihi persuadere nullo modo possum. In iniuriarum enim caussa id iuris obtinere²⁾, ad reliqua privata delicta nihil refert: eius enim delicti persecutionem ita propriam ipsi laeso censuerunt Romani, ut ne publici quidem iudicii propter iniurias accusationem (quae in omni alia caussa cuiquam patebat) ulli alii permittrent (cf. pag. 142. not. 1.).

Romanis certe hanc concursus rationem etiam hoc in loco placere, ex ipsis, quibus utimur legibus, apparet. In hanc enim sententiam (ut GRATIANI constitutionem omittam, quae tamen non publica solum, sed omnia *criminalia* spectat iudicia, quibus quidem extraordinaria quoque contineri nemo est qui neget) PAULUS eum qui

¹⁾ L. 56. §. 1. *de furtis*.

²⁾ §. 10. I. *de iniuriis*.

vectigalis nomine illicite aliquid exegisset et privatae et publicae eiusdem facti poenae obnoxium esse his verbis ¹⁾ censet: *Quod illicite . . exactum est, cum altero tanto passis iniuriam exsolvitur: per vim vero extortum cum poena tripli restituitur. Amplius extra ordinem plectuntur.*

V. Eadem est *publicorum iudiciorum* et *extraordinariarum*, quae ex eodem facto fluunt *poenarum* ratio, modo ita factum aliquod finxeris, ut vere existat criminum concursus. Nam ubi crimen quoddam, cuius poenam antiqua lex constituerat, extra ordinem nunc coerceri Icti referunt ²⁾, recentiori usu antiquatam esse pristinam poenam apparet. Itaque unicum idque, si poenam spectes, extraordinarium commissum est crimen, neque in plures leges factum quoddam incidere potest cum unica vigeat lex, qua illud contineatur.

Haec igitur veri huiusmodi concursus posita sint exempla: Qui vi aliquem impulerit, ut dolo quid faciat quod in stellionatus incidat crimen, et ipse extraordinaria stellionatus poena coercetur,

¹⁾ *L. 9. §. 5. de publicanis.*

²⁾ Eiusmodi enim exempla ad eam qua utor sententiam refutandam FINESTRAESIUS (*l. c. §. 72.*) affert.

et tertia praeterea bonorum parte ex lege Iulia multatur. Aut si quis furtum fecerit, quo annum simul cariorem reddat, et ex lege Iulia eum accusari et ob furtum extra ordinem coerceri posse statuo. Cuius rei argumentum vel e Diocletiani constitutione supra (§. 18.) commemorata sumere licuerit: etenim his quidem temporibus etiam extraordinaria crimina *publicorum* nomine contineri arbitror.

VI. Atque hanc rationem si admiseris, non poteris in postremo capite, quod *extraordinaria crimina inter se* concurrentia comprehendit, non mecum sentire: in quo tamen simili quadam ac in proxime praecedente cautione opus est. Non enim balnearios fures aut expilatores¹⁾ duplicis criminis reos esse dixerim, quasi tum simplex tum aliud quoddam idque gravius furtum commisissent. Quid enim aliud hoc est, quam gravior aliqua eiusdem criminis forma insignioris poenae expetendae caussa a reliqua eiusdem facti tractatione legibus seiuncta, i. e. *excepta*? Itaque in quovis furto non nisi unicum crimen apparet, idque aut ex generali furti formula aut (si in

¹⁾ Etenim hisce pro contraria tuenda sententia FINESTRESIUS (*I. c.* §. 73. 78.) utitur exemplis.

pravius illud furti incidat genus) pro balneario furto vel expilatione puniendum. At si quis furto effecisset, quo minus annonae copia esset (extraordinaria enim recentiori iure esse quae in annonam committantur crimina constat), aut si sepulchrum quis diruisset, ut vivo alicui iniuriam faceret, verum esse criminum concursum atque coniungendas extraordinarias eorum poenas statuo.

S E C T I O III.

D E I U R E G E R M A N I C O .

§. 20.

Postremum hoc disputationis caput eo brevioris erit tractationis, quo minus lege nostra, uti fere solet, ubi summa quaedam ac generalia constituenda erant criminum argumenta, hanc in rem scriptum legitur. Etenim nihil in ea lege inest, quod formalem concursum spectet, nisi quod de singulis nonnullis criminibus articulis CVIII. et CLXIII. continetur.

Quorum quidem prior locus violatae *urphedae* poenam ita statuens, ut si eo facto *urpheda* violetur, quod factum et ipsum per se capitale sit, *haec ipsa* capitis poena sumatur (i. e. *urpheda* violata omnino negligatur), neutiquam ita intelligendus est quasi eam quam adhuc probandam

monstravi sententiam neget. Urphedae enim violationem non per se, ut alia fere crimina, sed quia alia minetur maleficia, i. e. ad securitatem ipsa poena exacta praestandam puniri constat: quare cum capitis supplicio ob alia forte facta sumto omne evanescat laesionum periculum, nihil est, quod peculiarem urphedae rationem tunc haberi suadeat.

Neque maior in altero, quem dixi, Carolinae legis loco ad contrariam sententiam tuendam vis inest. Postquam enim priorum serie articulo poenas singulis furtorum generibus Carolus praestituerat, hoc ipso articulo eiusmodi factum quod in plures harum legum poenas incidisset ita puniri voluit, ut *omnium maxima* poena sumeretur, i. e. reliquae negligenterentur. Et duplex quidem causa obstat, quo minus nostrae sententiae adversari haec lex dici possit: tum ea, quod ob capitales poenas furtis saepius imminentes *poenarum concursus*, qui huius loci non est (§. 1.), plures istius facti poenas exigi plerumque vetat: tum ea, quod concurrentibus *eiusdem generis* delictis, quorum peculiarem et a reliquis diversam esse rationem supra (§. 2.) docti, hac lege agitur.

Sed etiamsi ad formalem omnino delictorum concursum istae pertinerent leges, ad nullam tamen causam eas trahere liceret nisi ipsas illas, quas hisce contineri legibus docui. Etenim plerique ita leges interpretantur, ut pro suo quisque arbitrio ad omnia alia, quam quae in ipsis legibus insunt, eas extendat: quod quamquam in *Digestorum* et *Codicis* magna parte, pro singulari illo modo quo orta esse haec legum corpora nemo nescit, fieri posse facile concedo, ab omni tamen alia lege explicanda exulare debere censeo ¹⁾.

Alia omnia iis quos Pragmaticos vocant scriptoribus, Carolina lege cum vetustioribus tum recentioribus, placuerunt. Etenim tum ex iis, quae in privatorum delictorum concursu PAULUM censeuisse supra docui (§. 6.), tum ex falsa illorum opinione, qui unicum formali concursu delictum contineri statuunt (§. 2.), tum denique e poenarum concursu cum hac re confuso (§. 1.), conflata est vulgaris illa, qua et materialis et formalis

¹⁾ Itaque ne iis quidem assentiri possum, quae docet cel. FEUERBACH, *Lehrbuch des peinlichen Rechts*, §. 155., quanquam a consueta istarum legum interpretatione quam maxime recedat. Neque enim ad materialem, neque ad formalem omnino concursum, sed ad omnia tamen *etiusdem generis* delicta concurrentia eas trahit.

concursum contineretur, regula: *Poena maior absorbet minorem*, in qua tamen tuenda adeo sibi non constiterunt, ut infinitis potius *ampliationibus, limitationibus, sublimitationibus* eam penitus tollerent. At si quis forte postulaverit, ut eorum argumenta et exponantur et ad rectiorem revocentur doctrinam, solum *CARPROVIUM* ¹⁾ adeat, ipseque hunc, quem equidem suscipere minime gestio, tentet laborem.

¹⁾ *Pract. rer. crim. Qu. 132.*

§. 21.

LIBELLI SUMMA.

Ad ea nunc revertor, a quibus **universa** haec profecta est disputatio. Etenim coniungendae plurium poenarum exactionis regulam, quam, etsi nulla lege de concursu quidquam statueretur, probandam esse monstravi, et Romanis legibus firmari, neque vero Germanicis tolli hactenus docere studui. Absoluto igitur universo, quod ipsorum *delictorum* concursum spectat, argumento, iam, ut tota conficiatur concursus ratio, de *poenarum* concursu quaerendum esse apparet: quod quidem ab huius tractationis fine alienum in ipso libelli limine pronuntiavi.